etur) & dixerunt Bartol. in l. cum minor num. 2. ff. rem ratam haberet, Odofredus, & alij in l. 1. C. si aduersus solutionem, Roffred de libellis par. 4. in rub. de Sen. Cons. Clem. num. 5. Gomez. de contractibus cap. 14. nu. 4. Guttiercz de tutelis par. 2. cap. 22. num. 4. Galerius in praxi tutelari par. 2. in rubrica utiliter agat num. 40. Sacerdos Baldaxar Abruzzo in lectura practicabili, §. finali nu. 29. & seqq. & num. 67. ait sufficere solum iudicis iuslum, ut debitor pupillo soluēs liberationem consequatur, quia omnia non procedunt in venditione Doctores citati apud Simoncell. de decretis lib. 3. tit. 7. inspecl. 1. num. 2. circa medium, Abruzzo loco citato num. 71. & sic adeat diuersitas.

Neque obstat per iuramentum singi  
alege maiorem, nam hoc intelligitur,  
quoad solemnitates à iure requisitas,  
scilicet illas suppleri per iuramentum,  
ut pluries dixi, at sicut data lēsione so-  
lemnitates exhibet nō impedit pre-  
stari hoc beneficium, ita neque impedit  
iuramentum, sicut in fideiūsione p̄-  
stata per minorem cum iuramento da-  
tur in integrum restitutio Doctores apud  
Dom. Reg. Capc. Latro consult. 45.

Vñimo nō obstat per iuramentū tolli  
hoc iurēdūm in judicialib⁹, quoniam  
contrarium plures dixerunt, illud dari  
ad recessus om̄isias probationes in iudi-  
cio, ita Speculator in titulo de actionib⁹  
vers. quid si minor num. 10. Foller. in addit.  
ad Marant. in fraxi p. 6. in titulo, & quando  
appellari i. m. 107. in addit. incip. ego puto,  
Rebri. in tractatu de restitut. & relevat. ar.  
1. glosa 2. num. 4. pluries deciūm in Sacr.  
Cons. testatur Vñfillus ad Afflict. decis. 114.  
Franchus decis. 448. deciūm in Senatu  
Cat. Ioniæ refert Fontanel. dicta claus. 9.  
glosa vñica p. 2. n. 17.

Alij tamē distinctionis s̄edere hēc  
contraria concordare conantur, plures  
casus numerando, quorum primus est si  
minor exp̄sē se restrinxerit aliquo pa-  
cto contractui non contrauenire ratio-  
ne minoris etatis, tunc enim si contra-  
etus inualidus sit ex aliquo altero defe-  
ctu, contractus nullus est, & iuramento  
non firmatur, iuxta notata per Bart. &  
alios in l. 2. C. de rescid. vendit. Bart. Salyc-  
etus, & alij in auth. Sacra menta puberum,  
nam qui remittit etatis defectum, signū  
est alios nolle dimittere, Baldus in dicta  
l. 2. q. 9. communem sententiam vocat  
Cognolus ibidem num. 103. idem Baldus in  
1. col. 3. mult. vers. vñum scias, C. de furtis,  
Fofficus de libellis par. 7. in constit. Feder.

num. 15. Pileus quæst. 20. Abbas disputat. 2.  
casu 9. num. 21. c. vers. item turpitud. Imola  
in cap. cum contingat num. 53. de iure iurando,  
Decius conf. 349. col. 2. Craueta conf. 7.  
num. 11. Neuizan. conf. 8. num. 24. Berous  
conf. 22. num. 50 vol. 2. Burgos in cap. cum  
causa col. 14. & seq. de emptione, & vendit.  
& de hoc nulli dubium esse ait Menoch.  
conf. 29. num. 39. & enim cum iuramen-  
tum ad vnum tantum casum fuerit li-  
mitatum non debet ad alium extendi,  
sed producere debet effectum limitatum  
in agris. ff. de acquirendo rerum dominio, &  
quando plura obitanc, non sufficit, ve  
vnum tollatur arg. textus in §. affinitatis  
institut. de nuptijs. l. cum tale. §. falsam. ff. de  
condit. & demonstrat. l. age cum similibus,  
C. de transacti. Crotus in l. omnes populi nu.  
117. ff. de instituta, & iure, Roland. conf. 71.  
num. 33. vol. 2. & conf. 58. vol. 3. Gloritius  
in suis responsis pro Ciniitate Messana respō-  
so 4. num. 10.

14 Secundus casus est quando minor iu-  
rauerit non venire aduersus contra-  
ctum ratione minoris prætij, & non di-  
citur renunciarum beneficio minoris  
etatis. Doctores, ubi supra, tertius est ca-  
sus quando iurauerit non contravenire  
ex beneficio communi, & non fit ex-  
tentio ad ius speciale, Salycetus in dicta  
auth. Sacra menta puberum num. 22. Imola  
in dicto cap. cum contingat num. 53. ex eis-  
dem rationibus de quibus supra in pri-  
mo casu, at si super vtrumque caput re-  
nuncauerit simpliciter excluditur, Sa-  
lycetus ubi supra nu. 22. Imola loco citato nu.  
53. Arias Pinellus in l. 2. p. 3. nu. 9. C. de re-  
scind. 2. rendit.

Quintus casus est quando generaliter  
& indefinite iurauerit omnia contenta  
in instrumento seruare, verum colligi  
possit se ad vnicum tantum casum ad-  
strinxisse puta dixerit tabellio sciens se  
minorem, &c. tunc presumitur de mi-  
nor etate tantū fuisse locutum, Salycet.  
ubi supra num. 22. ibidem Corneus nu. 99.  
vers. sed hoc, imò procedit, & si minor di-  
xisset nullo modo pacto, vel via contra-  
uenire, quoniam adhuc intelligitur ra-  
tione minoris etatis, ex verbis præce-  
15 dentibus, arg. textus in l. Titia, §. idem res-  
pondit, ff. de scr. oblig. ubi Paulus ait re-  
petita dici in sequentibus prolata in-  
prefationibus ibi (idem respondi plerum-  
que que in prefationibus concipiuntur eti. m.  
in stipulationibus repetita creduntur), l. si  
serunt plurim, §. si numeros in fine, ff. de  
leg. 1. ibi (iterum earum que precedunt, & et  
que secuntur summarum scripta sunt pra-  
stan-

stante,) prefatio enim contrahentium  
mentem indicat , l. i. ff. de iustitia, & iure  
& ex primordio tituli posterior forma-  
tur euentus, l. vnicia in fine, C. de imponenda  
lucrat. descript. lib. 10. l. 1. in principio, ubi  
Bartol. ff. ad Mace. l. regula, §. finali, ff. de  
iuris, & facti ignorantia docent Minadous  
conf. 6. num. 1. Rota Ianensis decif. 31. num.  
8. Ofascus decif. 100 num. 9. & 10. Molina  
de primogenit. lib. 1. cap. 5. num. 2 cum seqq.  
latè Menocb. lib. 6. præsumpt. 2. Gaspar  
Thesaurus lib. 1. questionum forensium  
quæst. 1. in principio , & notant in  
his terminis, Saly. vbi supra, Imola loco  
citato num. 53. vers. si autem iurat simpli-  
citer.

Et patet ex illa communi doctrina,  
videlicet generalitatem fore restringen-  
16 dam ad supra specificata, iura sunt in l.  
si certa, C. de transactionibus, l. c. mptor, §. Lu-  
cius, secundum verum, & communem in-  
tellectum, ff. de pactis, l. legatorum, §. 1. &  
ibi Bartol. & communiter Doctores, ff. de  
leg. 2. cap. sedes de rescriptis Clementina 1. §.  
1. de præbendis cap. qui ad agendum de pro-  
curatoribus lib. 6. l. iubcmus , & ibi Baldus  
in 2. notabili, C. ad Velleian. l. finali , §. cui  
dulcia, ff. de tritico oleoque legato, Romanus  
cōf. 42. Oltrad. conf. 297. plures apud Card.  
Tuscum lit. V. conclus. 122. num. 44 & seq.  
Alba conf. 114. num. 3. & 4. lib. 2. Anna al-  
legat. 13. Petrus de Luna inter consilia diuer-  
sorum sicularum conf. 50. num. 49. cum illa  
dicatur causa quæ generaliter respicite  
totam dispositionem , & ad illam  
generaliter influit ad tradita , per Soc-  
cinum conf. 26. sub num. 24. Roland. conf.  
44. num. 15. vol. 4. Menochius conf. 723.  
num. 16. vol. 8. Beccius conf. 29. nu. 10. Sur-  
dus conf. 164. num. 31. & sic cum in prin-  
cipio minor de illo tantum capite men-  
tionem fecerit , sequens generalitas ad  
17 illud restringitur, nam limitata causa  
limitatum producit effectum , l. in agris,  
ff. de acquirendo rerum dominio l. cum tale,  
§. falsam, ff. de condit. & demonstr. l. age cum  
similibus, C. de transactionibus.

Sextus, & ultimus casus est , quando  
minor simpliciter iurauerit contra cum  
seruare, neque colligi potest aliqua re-  
stricione ex verbis præcedentibus ; tunc  
communis est sententia contractum  
ex duobus claudicantem confirmari, sic  
notant Angelus in dicta auth. Sacra-  
menta puberum, vbi Cornelius num. 99. vers. si vero  
simpliciter, Saly. et n. 22. circa finem, vnicia  
enim renunciatione possunt plura be-  
neficia tolli, arg. textus in l. 1. §. sed viden-  
dum, ff. de successorio edicto, Doctores apud

Menoch. conf. 29. nu. 39. & 40. & conf. 8. §.  
nu. 46. lib. 1.

Verum ego hæc omnia ad casum no-  
strum applicabilia non recenteo, sed so-  
lum difficultatis cardo vertitur si in hæc  
renunciatione lexio consideretur, quo-  
niam si lexionem admittimus , verior  
mihi videtur secunda sententia illam  
annullando per remedium restitutionis  
in integrum, etenim iuramentum solum  
supplet defectum solemnitatis, ut dixi,  
quibus etiam existentibus cum lexione  
restitutio non denegatur, at si lexionem  
non consideramus, nescio quomodo re-  
cedendum erit à priori sententia , & ad-  
hoc affirmandum suadetur nullam dari  
lexionem, nam renunciatio ista (plures  
dixi,) sapit vim donationis ex traditis  
per Annam dicto conf. 45. per totum , & in  
18 donatione lexio non consideratur do-  
cent Martus Ant. Eugenius conf. 3. nu. 51.  
& seq. Hond. conf. 42. num. 23. & 24. lib. 1.  
Siluanus conf. 13. num. 4. plures apud Ioa.  
Bapt. Costa conf. 18. num. 55. plures apud  
Reg. Rouitum conf. 13. num. 16. vol. 2. Ca-  
rena variarum resolut. 6. nu. 6. plures apud  
Andreol. tomo 3. cap. 239. nu. 82. & sequen-  
tibus , & in proprijs terminis renun-  
ciationis , ut in ea nulla lexio consi-  
deretur, dixerunt Caput in consuetud. si  
moriatur par. 3. 10 à nu. 6. vbi latè, Can-  
cerius par. 3. variarum in tit de pactis à nu.  
156. & de renunciationibus à num. 223, la-  
tissimè Petrus de Luna inter consilia diuer-  
sorum sicularum conf. 46. à nu. 28. cum plu-  
ribus seqq. Lelius Aldograd. conf. 25. nu. 81.  
Serafinus de priuilegijs iuramenti priuileg.  
21. sub num. 13. circa finem , vers. nec obstat,  
Menoch. conf. 412. num. 47. consequenter  
si nulla lexio consideratur , quomodo  
succurri potest remedio restitutionis in  
integrum, qua suadente ratione dixerunt  
19 Doctores fideiubenti minori non suc-  
curri dicto remedio , ut latè fundat Mo-  
rotus conf. 87. Surdus conf. 87. Sforza Oddus  
de restitut. in integrum par. 1. quæst. 54. art.  
3. à num. 14. latè Fontanell. de pactis claus. 4  
glosa 18. par. 3. à nn. 32. cum pluribus seqq.  
sequitur Andreol. controversia 37. vbi do-  
cte discurrit, licet in hoc plures contra-  
riū dixerint legendi apud Confil. Dexart  
decif. Sardinie 58. vbi latè , & idem An-  
dreolus post hæc scripta vñlus lib. 3. coû-  
travers. 201. vbi latè examinat

Quæ tamè dicta utique procedere,  
possunt in simplici donatione, seu re-  
nunciatione, at si fuerit correspiciu-  
ad aliquam causam pura habito respe-  
ctu ad donationem , aut ad aliud in re-  
nun-

nunciatione consideratum, tali casu dicere posse l<sup>e</sup>ctionē cōsiderari, sic in donatione, docent Corneus conf. 166. col. 3. conf. 189. col. 3. conf. 33. col. finali vers. dato autem conf. 162 col. 3. conf. 214 col. 3. lib. 3. & in conf. 291. ad finem lib. 3. Decius conf. 185. & 181. Curtius iunior conf. 141. col. 3. Crauettā conf. 192. num. 1. vers. tamen in donatione ob causam, & Decius, cum Curtio iunior locis citatis, de renunciatione sermonem instituunt, cōsideratur etiam l<sup>e</sup>cio si renunciatio bonorum suorum ex cessiva, & nulla subest causa legitima, docent Thesaur. dicta decif. 66. num. 2. ubi filius in addit. Alciatus conf. 33. num. 15. lib. 2. Peregrinus conf. 77. num. 35. Surdus conf. 46. num. 17. Cancer. dicto titulo de pactis n. 158. & p. 1. variarum cap. de tutoribus nn. 138. vers. nisi cum adest enormis lesio, Fontanella loco citato num. 51. vnde h<sup>e</sup>c omnia iudici remitterem, qui ex circumstantijs consideraret si in illa renunciatione l<sup>e</sup>cio posset considerari, qua reperita sine illo dubio affirmarem dandam, esse huic minori renuncianti restitucionem in integrum, & ad exemplum fideiūssionis plures contrarium dixerunt considerantes in illa l<sup>e</sup>ctionem, ut latè videre est Fontanello loco citato, Dom. meum Reg. Capyc. Latro dicta confut. 45. qui pro minore in illa causa scripsit.

## S V M M A R I V M.

- 1 Author enumerat omnes Doctores agentes de renunciatione, que fit per ingressos in Monasterium, iuxta Sacrosancti Cōcilij Tridentini dispositionem.
- 2 Cessante causa, cessat effectus, & declaratur quomodo procedat.
- 3 Causa illa erit attendenda, que fuit expresa, & non erit altera interpetranda.
- 4 Verbis est inseruendum in quacumque dispositione.  
Verba indicant mentem contrahentis.
- 5 Causa coniunctionis sanguinis est potentior omni alia, & omnem aliam accidentariam vincit.
- 6 Legatum factum tutori, non erit ei prestandum, si à tutela se excusauerit.  
Quod secus est si fuerit factum coniunctio persona.
- 7 Legatum factum Episcopo consanguineo, potius dicitur factum causa consanguinitatis, quam intuitu Ecclesie.
- 8 Donatio in dubio dicitur potius inter viuos, quam causa mortis fauore coniunctionis sanguinis.

- 9 Donatio causa mortis efficitur irrevocabilis propter heredis mentionem.
- 10 Clausula omni meliori modo generaliter conualidat actum.
- 11 Donatio causa mortis facit transitum in donationem inter viuos, ob pactum appositum de non revocando.
- 12 Causa principalis, seu finalis dicitur, que mouet animum facientis, alias non faciet.
- 13 Causa illa dicitur cohērere dispositioni, quae obligationem inducit.
- 14 Causa renunciationis facta per ingressum in Religionem, est persecutio in Religionem.
- 15 Verba prolata in prefatione indicant causam finalem.
- 16 Donans egressus è Religione restituitur ad bona donata.  
Sic annallata professione, rescinditur renunciatione.
- 17 Dicitio pro ostendit causam finalem.
- 18 Legatum factum sub conditione si ingrediatur in Religionem, prestandum est, secuto ingressu, licet non fuerit secuta professio, sed infra.
- 19 Vouens ingredi in Religionem, dicitur satisfactio voto personum ingressum, licet professionem non emiserit.
- 20 Author refer Doctores, dicentes requiri professionis emissionem pro adimplenda conditione, tam in legato, quam in voto.
- 21 Verba sunt intelligenda cum effectu, & in potentiori significatu.
- 22 Author afferit disparitatem in legato de ingrediendo, ac in voto.
- 23 Pactum de non revocando renunciationem, nihil operatur secuto egressu de Religionem.
- 24 Conditio adiecta legato de non ingrediendo in Religionem secundum plures tenet.
- 25 Monasterium nihil repetere poterit ab egresso de Religione causa expensarum.
- 26 Donatio inter viuos non facit transitum in donationem causa mortis ob pactum appositum de revocando.
- 27 Donatio causa mortis adhuc est revocabilis, licet adhuc pactum irrevocabilitatis, sed facta fuerit in testamento.
- 28 Donatio inter viuos confecta in testamento non revocatur illo revocato.
- 29 Author resolut argumentum pro contra; via sententia.

A.B.

## ARGUMENTVM.

Proponitur notabilis casus, in quo *Auctor* consuluit, scilicet si rescindatur renunciatio facta per filiam in beneficium patris, dum in Monasterium ingrediatur secuto tamē egressu, statibus pluribus clausulis, præcipue pacto de non reuocando, cuius occasione explicatur, quando dicatur conditioni adimpletur per solum ingressum, vel requiratur professionis emissio, idem in voto, de ingrediendo, pluresue notabiles doctrinæ examinantur.

## THEOREMA L XIII:

**L**Atē iam differui de renunciatione, quæ sit per se minas matrimonio carnali copulatas, congruum est videre de illa, quæ sit cum in Religionem ingrediuntur, iuxta Sacri Trident. Conc. dispositionem sessione 25. de regularibus cap. 16 quam materiam scio pertractatam suisse per Molin. de iustitia, & iure tract. 2. dispu. 125. & per alterum Molinam de ritu nupiarum lib. 3. quæst. 99. per Lessium de iustitia, & iure lib. 2. cap. 41. dub. 4. Riginald. in praxi fori penitent. lib. 18. num. 397. Ricc. collect. 454. Macerat. lib. 1. variarum cap. 62. Rodriguez, tomo 2. quæstionum regularium quæst. 47. num. 8. Gratian. tomo 1. discept. forens. cap. 96. & decis. 34. Campanil. in diversorio iuris Canonici rub. 11. cap. 3. à num. 10. Azorium p. 3. instit. moralium lib. 12. cap. 2. Garzia de beneficiis cap. 9. par. 11. per Sanchez in summa Lezzana in summa quæstionum regularium cap. 24. à num. 33. Barbosa de potestate Episcopi allegat. 99. & de iure Ecclesiastico lib. 1. cap. 42. circa finem, Pellizzar. in tractatu de Monialibus, per Molfesium in nostris consuetudinibus in titulo de renunciatione, Caputum in custud. si moriatur p. 3. S. 9. per Nonarum in Lucerna regularium verbo renunciatio, & in suis questionibus forensibus, plura notant nouissimè Sacerdos Abruzzo in lectura practicabili, Sacerdos Venturia in praxi notabilium verum, Dom. Reg. Sanfelicius ius suis decisionibus, & Dom. Marchio Torelli 1. & 2. volumine decisionum nouissimè Dom. de Marinis lib. 2. quotian. per plura capita, alijque Doctores insta citandi, ex

quibus magis veilia, & minus pertractata subtili, ac faciliori methodo selegant, & antequam ad explicationem Sacri Tridentini Concilij deueniam proponam discutiendum articulum, de quo mensibus elapsis fuit interrogatus.

In anno 1644. Catharina Papa volens ingredi in Monasterium renunciat, cessit, & donavit suo patri, illiusq; hereditibus, omne, id quod sibi spectare poterat ex hereditate, sui matris iam defunctæ, cuenit, quod post paucos menses dicta Catharina egressa fuit è Monasterio, & carnali matrimonio se copulauit, cum Ioanne Amodeo, qui ex persona dictæ uxoris petiit hereditatem maternam illi competentem, cui de renunciatione; seu donatione iam facta obiciebatur, vnde necesse fuit aliqua conscribere.

Et prima facie videbatur mihi dicendum rectè de renunciatione oppositum suisse, pluribus ex clausulis ibi appositis, primo, quia dicta Catharina renunciat in beneficium patris causa amoris, quæ ad huc cōsideratur, & si egressa fuerit è Monasterio, arg. textus in S. affinitatis instit. de nuptijs, l. si non lex alia, ff. de heredibus instituendis, notat Cephalus conf. 81. num. 4. vnde licet cesset ingressus, non per hoc rescinditur renunciatione, quoniam regula illa quod cessante causa cessat effectus, l. adigere, S. quamuis, ff. de iure patronatas, l. si pater, ff. de heredibus instituendis, l. generaliter, C. de Episcopis, & clericis, cap. cum cessante de appellat. quam latè exornant Tiraquellus in dicto tractatu cessante causa, Simon Barbosa in principijs iuris lit. C. num. 11. per totum, alter Barbosa in locis communibus lit. L. num. 14. procedit quando illa est causa finalis non impulsiva, textus est in l. 2. S. finali, ff. de donationibus, vbi glosa, Bartolus, & alij Doctores apud Tiraquellum in dicto tractatu limitat. I. num. 1. Cephalus dicto conf. 81. num. 8. Ioseph. Sesse decis. Arag. 187. num. 68. Barbosa loco citato nn. 14. & si duæ cause concurrant sufficit principalem adimpleri, l. si quando, C. de inofficio testamento, Surdus conf. 50. num. 17. & illa causa est attendenda, quæ ex primitur, & non alia erit interpretanda l. sed & si plures, S. in arrogato, ff. de vulgaris ligni, ff. de leg. 3. plures apud Tiraquellum de retractu lignager, S. 36. glosa 3. num. 19. Riccius decis. Curie Archiepisc. 216. nu. 3. p. 1. cum verbis sit inhærendum à quibus recedere non licet l. non aliter, ff. de leg. 3. l. 2. S. is qui nauem, ff. de exercit. Rolandus conf. 61. num. 30. vol. 3. quid enim actum sit verba ipsa indicant, l. labo. ff. de

de suppetitili legata, Baldus in l. lecta, ff. si certum petatur, & in l. sed reprobari in principio, ff. de excusat. tutorum, Surdus de alienis lib. 2. tit. 2. in fine, vnde cum dicta Catharina expreſſerit causam renunciationis, scilicet amoris causa, erga patrem, alia non erit interpretanda, quæ non cessauit ob egreſsum à Monasterio.

Ed magis cum hæc sit causa naturalis, scilicet sanguinis coniunctio, quæ potentior est omni alia, l. qui habent ff. de tut. l. filio quem pater, ff. de liberis, & posthumis, cap. praesenti, s. idem de præbendis lib. 6. Gomeſ. lib. 1. variarum cap. 5. num. 34. Menoch. conf. 1. num. 16. Cœuallos queſt. 905 num. 53. Tuscus tomo 1. lit. C. conclus. 147. Mendez à Castro in praxi Lusitan. lib. 2. cap. 3. num. 30. quæ causa naturalis accidentariam semper vincit. arg. l. tutor 31. s. quæ tutoribus, ff. de excusat. tutorum, l. qui dotem, s. hereditatem, ff. de caſtreñi peculio, ibi (sanguinis enim ratio non militiae causam meritum accipienda hereditatis prebuit) Franchus decif. 4. num. 12. & 13. Surdus decif. 322. num. 12. & 16. Maſtril. decif. 206. num. 5. Barzius decif. Bonon. 79. num. 37. Rota apud Caualerium decif. 212. num. 6. & decif. 377. nu. 6. Marta de ſucceſſ. legali to. 1. p. 1. q. 15. art. 1. n. 13. & 14. & voto 39. n. 5. P. Merolla de volitario, & innolitario disp. 1. cap. 2. Intrigliol. ſing. 98. num. 144. lib. 3.